(Synodus Zamostena 1720, tit. IX)

Обов'язок візитації

Крім того, вони мають візитувати свій деканат у наступному році після загальної (єпископської) візитації та старанно вникати не тільки в обговорювані вище питання, але також в інші справи, які поміщені у загальних інструкціях. Вони мають слідкувати, щоб постанови та реформи цієї генеральної візитації були виконані. В час проведення цієї візитації хай пильнують, щоб заздалегідь нічого не брали або (не) вимагали, хіба що харчування для себе і для іншої особи з прислуги, для двох коней, бо в іншому разі, окрім покарань, встановлених у шостому титулі Святим Синодом, будуть важко покарані єпископом.

(Замойський Синод 1720, тит. 9)

Обов'язок візитації

Praeter ea, quae a Sancta Synodo ad Officium Proto-Presbyteri spectare constitutum est, ut scilicet diligenter referant ad Ordinarios, si quos Decretorum Synodaliū violatores, si quos Officii Parochialis negligentiores, si quos popinarum frequentatores, percussores, aut alias scandalosos, sive Praesbyteros, sive Laicos, sub sua jurisdictione compererint; illud omnino addendum censuit, debere eos Episcopo, vel alteri Visitatori, assistere per suum Decanatum, ut ipsum de statu Ecclesiarum, et moribus Ministrorum instruere possint.

(Synodus Zamostena 1720, tit. IX)

Обов'язок візитації

Крім установлених Святим Синодом обов'язків стосовно протопресвітера-повідомляти старанно ординаріїв, чи з-поміж пресвітерів і лаїків (мирян), що перебувають під його юрисдикцією, є порушники синодальних декретів, недбалі у виконанні парохіального обов'язку, відвідувачі шинків, забіяки

або інші скандалісти, — Синод в додатку ухвалив, що вони повинні асистувати єпископові чи іншому візитаторові у своєму деканаті, щоб мати змогу їх поінформувати про стан Церков та звичаї урядників.

(Замойський Синод 1720, тит. 9)

Характеристика протопресвітера

Quamvis Ecclesiam Dei regere proprie ad Episcopos spectat, quos ad hoc posuit ipse Spiritus S., attamen propter territorium sacrorum vastitatem, eo quod Episcopus impar sit per se immediate hoc suum caeleste munus implere, ideo necessarium habet in partem sollicitudinis suae adsciscere lectissimos quosque de suo clero, qui propterea quod repraesentent ipsum Hierarcham suae dioeceseos in officio debent pariter referre in seipsis dotes virtutesque eius; et praepositi officio clero universo sui Decanatus, oportet ut sint exemplar omnium praescriptionum ecclesiasticarum, ad quarum observationem clerum dirigere delecti sunt. Hoc in memoria retinentes, quod, quem admodum participes sunt una cum Episcopo laborum in vinea Domini exantlandorum, ita etiam futurum esse, ut et participes fiant prae ceteris de fructu laborum, dicente Apostolo: «Dignus est operarius mercede sua» (1 ad Tim. V, 18).